

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym, tudzież Rozmaitościami co środy, kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 3 złr. 45 kr., miesięcznie 1 złr. 20 kr. Z pocztą: kwartalnie 4 złr. 30 kr., miesięcznie 1 złr. 35 kr. — Insercyja od wiersza w półkolumnie (drukem garmont) po raz pierwszy 4 kr., następnie po 2 kr. m. k.

Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRZEGLĄD.

Monarchya austriacka. — Francya. — Belgia. — Włochy. — Księstwa Naddunajskie. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

MONARCHYA AUSTRYACKA.

Rzecz urzędowa.

Lwów, 18. lipca. Dekretem wys. ministryum spraw wewnętrznych z d. 14. lipca r. b. l. 7474 oznajmiono, że udział pensjonistek w otwartej najwyższym patentem z dnia 26go czerwca 1854 pożyczce państwa pod ułatwieniami przyzwolonemi urzędnikom i pensjonistom najwyższym postanowieniem z dnia 5go b. m. ogłoszonemi dekretem ministryalnym z d. 6. lipca 1854 nr. 164 dzien. ust. państwa, nie podlega żadnym trudnościami.

Z c. k. prezydium namiestnictwa.

Lwów, 19. lipca. Dnia 19. lipca 1854 wyszła i rozesłana została z c. k. galicyjskiej drukarni rządowej we Lwowie część XXV. oddziału I. dziennika rządowego z roku 1854 dla kraju koronnego Galicyi.

Część ta zawiera pod:

- Nr. 100. Obwieszczenie ministerstw finansów i handlu z dnia 16go kwietnia 1854, względem niektórych ulżeń w deklaracyi towarów wychodowych.
- Nr. 101. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z dnia 19go kwietnia 1854, mocą którego ustanowiono początek działalności czystych władz sądowych, tudzież nowej ustawy procesu karnego w województwie serbskim i banacie Temeskim.
- Nr. 102. Rozporządzenie ministerstwa handlu z dnia 19. kwietnia 1854, którem ustanowiono, że naddyrekcyja poczt w Weronie wraz z jej podwładnemi urzędami pocztowemi działalność swą rozpocznie z dniem 1. maja 1854.
- Nr. 103. Cesarskie rozporządzenie z dnia 20. kwietnia 1854, którem wydano przepis o wykonaniu rozporządzeń i orzeczeń władz cesarskich, politycznych i policyjnych.
- Nr. 104. Rozporządzenie ministryów spraw wewnętrznych i sprawiedliwości, najwyższej komendy wojska i najwyższej władzy policyjnej z dnia 21. kwietnia 1854, tyczące się zniesienia stanu oblężenia w królestwie Lombardzko-Weneckiem.
- Nr. 105. Rozporządzenie ministryów spraw wewnętrznych i sprawiedliwości i najwyższej władzy policyjnej z dnia 21go kwietnia 1854, którem obwieszono niektóre uzupełnienia i zmiany najwyższego patentu z dnia 18. stycznia 1818.

Wiedeń, 10. lipca. Dnia 11. lipca 1854 wyjdzie w c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i będzie rozesłany LXI. zeszyt dziennika rządowego ustaw państwa.

Zeszyt ten zawiera pod

- Nr. 169. Rozporządzenie ministryów spraw wewnętrznych, sprawiedliwości i finansów z 3. lipca 1854, — obowiązujące dla wszystkich krajów koronnych, z wyjątkiem Lombardzko-weneckiego królestwa, Dalmacyi i wojskowego Pogranicza — względem dziennych i miłowych pieniędzy urzędników, płacy dyurnistów i sług, tudzież należytości za chód i przystawę posługaczy przy władzach obwodowych (komitatowych), przy sądach pierwszej instancyi i przy okręgowych urzędach stolicznych.
- Nr. 170. Rozporządzenie ministryów spraw wewnętrznych, sprawiedliwości i finansów z 3. lipca 1854, obowiązujące dla tych krajów koronnych, w których jest prawomocny cesarski patent z 11. kwietnia 1851, nr. 84 dziennika ustaw państwa, — o postępowaniu przy sądowym przydzieleniu kapitałów niżej kwoty 50 r. m. k.
- Nr. 171. Rozporządzenie ministryów finansów i handlu z dnia 5go lipca 1854, — obowiązujące dla wszystkich krajów koronnych powszechnego celnego związku — względem celnego postępowania z kręconą, dwudrutową, nieblechowaną przędzą bawełnianą.
- Nr. 172. Rozporządzenie ministryum finansów z dnia 5. lipca 1854, obowiązujące dla Węgier, Serbskiego Województwa z Temeskim Banatem, Kroacją, Sławonią i wojskowym Pograniczem, którem się zmienia stanowisko i nazwa dotychczasowych dystryktowych są-

dów górniczych w Schmöllnitz, Nagybanya i Oravitza, podrzędnych im substytucyi sądów górniczych, następnie substytucyi sądu górniczego w Radoboje.

Sprawy krajowe.

(Konferencye z ces. rosyjskim ambasadorem księciem Gorczakowem w Wiedniu.)

Wiedeń, 16go lipca. Z łatwą do pojęcia niecierpliwością oczekuje publiczność bliższych wiadomości o stanie układów w sprawie orientalnej, gdyż powszechnie wiadomo, że ces. rosyjski nadzwyczajny ambasador książę Gorczakow przywiózł do Wiednia odpowiedź swego dworu na tutejszą notę z dnia 3. czerwca r. b. Jakkolwiek w obecnej chwili niejesteśmy w stanie podać w tym względzie szczegółowych wyjaśnień, jednak na teraz dostateczne będą niektóre punkta oparcia ku ocenieniu przejścia w jakim się ta wielka kwestya europejska obecnie znajduje.

Z jednej strony nie odpowiadają — jak się dowiadujemy — oświadczenia gabinetu petersburgskiego zupełnie wymaganiom Austrii i Prus; z drugiej zaś strony mogłyby poniekąd może służyć za podstawę propozycyi względem zawarcia pokoju. Czyli i jak dalece ten materiał użyty być może do osiągnięcia zamierzonego celu, to jest, do przywrócenia europejskiego pokoju, to zależy będzie teraz od zdania mocarstw zachodnich będących w wojnie z Rosją. Obecnie idzie o stosowną formę, w jakiej odpowiedź rosyjska podaną być ma do wiadomości dworów w Paryżu i w Londynie, a po otrzymanej na to odpowiedzi, rząd cesarsko-królewski, jakkolwiek wierny swym pojednawczym intencjom, postępować będzie dalej tą drogą, którą w połączeniu z król. pruskim gabinetem stosownie do wspomnianej noty z dnia 3. z. m. obrał w sprawie orientalnej: rząd austriacki trzymać się będzie drogi, która własne swe *uzasadnienie* znajduje w powszechnych interesach Austrii, Prus i całych Niemiec, a której dokładnym i jasnym *wyrazem* jest odporne i zaczepne przyznanie z Prusami i konwencya z wysoką Portą; które-to dwa traktaty przed kilkoma dniami równocześnie i urzędownie zostały ogłoszone. W duchu owych traktatów zawarowanych zobowiązań, równie jak w ścisłym porozumieniu z mocarstwami zachodniemi, gdy tylko nadejdą oczekiwane odpowiedzi, uczynione będą — o czém niewątpimy — niezbędne dalsze kroki i postanowienia, by stosunki państw europejskich, całość Turcyi i powszechny pokój sprowadzić znowu na stałe podstawy.

(L. k. a.)

*Konwencya zawarta między Austrią i Portą ottomańską d. 14 czerwca 1854 *)*

dla skutecznego ewakuacyi Księstw Naddunajskich ze strony obcej armii i przywrócenia w nich stanu prawnego.

„*Nos Franciscus Josephus Primus, divina favente clementia*
„Austriae Imperator, Hungariae, Bohemiae, Lombardiae et Venetiarum,
„Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae, Galiciae, Lodomeriae et Illyriae
„Rex; Archidux Austriae; Magnus Dux Cracoviae; Dux Lotharingiae,
„Salisburgi, Styriae, Carinthiae, Carnioliae, Bucovinae, superioris et
„inferioris Silesiae; Magnus Princeps Transilvaniae; Marchio Moraviae;
„Comes Habsburgi et Tirolis etc. etc.

„*Notum testatumque omnibus et singulis, quorum interest, tenore praesentium facimus:*

„*Inita a Nostro cum Seremissimi ac Potentissimi Turcarum*
„Imperatoris, Plenipotentiaro in Boyadschi-Koey, prope Constantino-
„polim, die 14. Junii anni, quem agimus, super modo, quo, si ne-
„cesse fuerit, intercedente etiam Nostro exercitu, principatus (ut
„vocat) Danubii a russicis copiis liberarentur conventione tenoris
„sequentis:

Jego Mość Cesarz Austrii, uznając zupełnie, że istnienie państwa Ottomańskiego w jego teraźniejszych granicach potrzebne jest dla utrzymania równowagi między państwami europejskimi, i że mianowicie ewakuacya Księstw Naddunajskich jest jednym z głównych warunków całości państwa; gotów zresztą środkami, które ma do dyspozycyi, przyczynić się do kroków zdolnych zabezpieczyć zamiar umowy zawartej między Jego gabinetem i reprezentowanemi przy konferencyi Wiedeńskiej wysokiemi dworami; po przyjęciu tej przyjacielskiej propozycyi współdziałania Jego Mości Cesarza Austrii ze strony Jego Cesarzkiej Mości Sultana,

uznawo za rzecz stosowną zawrzeć konwencyę i ustanowić sposób, w jaki wspomniane współdziałanie ma nastąpić.

*) Zawarta w wydanym d. 14. lipca 1854 r. LXIII. zeszycie dziennika ustaw państwa pod nr. 170. (Text oryginalny w języku francuskim).

W tym zamiarze mianował Jego Mość Cesarz Austrii i Jego cesarska Mość Sultan pełnomocnikami Swymi a mianowicie:

Jego Mość Cesarz Austrii pana Karola barona *Bruck*, tajnego radcę Jego cesarsko-królewskiej Apostolskiej Mości, Swego Internuncjusza i pełnomocnego ministra przy wysokiej Porcie ottomańskiej, kawalera wielkiego krzyża cesarskiego orderu Leopolda, kawalera cesarskiego orderu żelaznej korony pierwszej klasy i t. d., a cesarska Mość Sultan *Mustafę Reszida Baszę*. Exwielkiego wezyra i obecnie Swego ministra spraw zewnętrznych, właściciela cesarskiego orderu Medszydie pierwszej klasy i t. d.

Którzy po wymianie swoich w należytej formie znalezionych pełnomocnictw zgodzili się na następujące artykuły:

Artykuł 1. Jego Mość Cesarz Austrii obowiązują się wyczerpać wszystkie środki w drodze układów i inne, by przywieść do skutku ewakuację Księstw Naddunajskich ze strony obcej armii, która je zajmuje, a w razie potrzeby użyć nawet potrzebnej ku dopięciu tego celu liczby wojska.

Artykuł 2. W tym razie będzie cesarskiemu naczelnemu dowódcy przysługiwać wyłącznie kierunek operacji jego armii. Będzie się jednak starać o to, ażeby naczelnemu dowódcę armii ottomańskiej uwiadomić w czasie należytym o swych operacjach.

Artykuł 3. Jego Mość Cesarz Austrii przyjmuje obowiązek przywrócić w porozumieniu z rządem ottomańskim w Księstwach Naddunajskich ilemożności stan prawny, jaki wynika z przywilejów zapewnionych ze strony wysokiej Porty względem administracji tych krajów. Rekonstituowane w ten sposób władze lokalne nie będą jednak mogły rozciągać tak dalece czynności swojej, by wykonywać jakąś kontrolę nad armią cesarską.

Artykuł 4. Cesarsko-austriacki dwór obowiązują się prócz tego nie wchodzić z cesarsko-rosyjskim dworem w żadną umowę, której głównym punktem nie byłyby udzielne prawa Jego cesarskiej Mości Sultana i całości jego państwa.

Artykuł 5. Gdy cel niniejszej konwencji osiągnięty będzie zawarciem traktatu pokoju między wysoką Portą i dworem rosyjskim, przesiewźmie Jego Mość Cesarz Austrii natychmiast kroki, by Swoje siły zbrojne w jak najkrótszym czasie cofnąć z terytorium księstw. Szczegóły względem cofnięcia się wojsk austriackich będą przedmiotem osobnego porozumienia z wysoką Portą.

Artykuł 6. Rząd austriacki spodziewa się, że władze krajów tymczasowo przez wojska austriackie zajętych będą im dawać wszelką pomoc i ulgę, tak ze względu na ich pochod, kwatery i obozy, jakoteż na ich utrzymanie i ich koni, tudzież na ich środki komunikacyjne. Rząd austriacki spodziewa się także, że będzie zadość uczyniono wszelkim do potrzeb służby odnosnym ze strony komendanta austriackiego, albo do rządu ottomańskiego przez cesarską internuncyaturę w Konstantynopolu, albo bezpośrednio do władz lokalnych wniesionym żądaniom, jeżeli przeważne powody nieuczynią wykonania niepodobnem.

Rozumie się samo przez się, że komendanci armii cesarskiej będą czuwać nad najsurowszą karnością między wojskiem swoim i że będą szanować własność i ustawy, wyznanie i zwyczaje kraju i wyjednać im poszanowanie.

Artykuł 7. Niniejsza konwencja będzie ratyfikowana, a ratyfikacje będą wymieniane w Wiedniu w przeciągu czterech tygodni, licząc od dnia podpisania lub ilemożności pierwiej.

Dokumentalnie z podpisami pełnomocników i wyciśnięciem ich pieczęci.

Wydano w podwójnym, jednak tylko na jeden raz ważnym exemplarzu, w Vajadschi-Köy, dnia 14. czerwca 1854.

(podpis) *Bruck*. (L. S.) (Podp.) *Reschid*. (L. S.)

„Nos visis ac perpensis omnibus et singulis conventionis hujus articulis, omnes et singulos ratos gratosque habere hisce profitermur et declaramus, Verbo nostro Caesareo promittentes, Nos ea omnia, quae in illis continentur, fideliter exsequationi mandatuos esse.

„In quorum fidem majusque robur, hasce ratihibitionis tabulas manu Nostra signavimus, sigilloque nostro majori adpenso firmari jussimus.

„Dabantur in imperiali urbe Nostra Vienna, die trigesima mensis Junii anno millesimo octingentesimo quinquagesimo quarto. Regnorum nostrorum sexto.“

Franciscus Josephus, m. p. (L. S.)

Comes a *Buol-Schauenstein*, m. p.

Ad mandatum Sacrae Caesariae et Regiae Apost. Majestatis proprium: Ed. de *Kletzl*, m. p. consiliarius aulicus.

Litografowana „korespondencya austriacka“ z dnia 14. lipca ogłasza szósty z kolei artykuł o rozpisanej wielkiej pożyczce narodowej. Treść tego artykułu następująca:

Kasy i urzęda przyjmujące subskrypcye na nową pożyczkę otrzymały instrukcyę, według której postępować mają przy przyjmowaniu deklaracji na subskrypcyę i kaucyi, tudzież przy wydawaniu certyfikatów na pożyczkę narodową otwartą na mocy cesarskiego patentu z dnia 26. czerwca r. b. Podajemy z tej instrukcyi następujące postanowienia obchodzące bliżej publiczność.

Do przyjmowania deklaracji na subskrypcyę powołane są wszystkie kasy i urzęda wyszczególnione w §. 6. postanowień względem pożyczki z dnia 5. lipca r. b. Tylko w tych miejscach, gdzie sprawami kas banku filialnego zawiadują, zarazem urzędnicy głównej

(filialnej) kasy krajowej, t. j. w Bernie, Lincu, Innsbruku, Tryeście, Gracu, Temeswarze, Koszycach, Zagrabiu, Hermannsstadzie i Kronszladzie ma główna (filialna) kasa krajowa w tym swoim charakterze, nie zaś jako filialna kasa banku przyjmować subskrypcyę na pożyczkę i załatwiać dalsze przynależne sprawy urzędowe. Subskrypcyę, do których się odnoszą uwzględnienia dekretów ministerjalnych z dnia 6. lipca r. b. — mocą których posiadaczom dóbr lenniczych i fideikomisów, opiekunom i kuratorom, gminom, korporacyom i administratorom zakładów, fundacyi, funduszów itp. zostających pod publicznym nadzorem lub kontrolą — mogą tylko w kasach monarchicznych lub urzędach być podawane, kasy zaś magistratualne lub bankowe nie mogą przyjmować podobnych subskrypcy i ani zajmować się odnośnymi sprawami urzędowymi. Każda deklaracya na subskrypcyę musi zaraz przy przyjęciu starannie być rozpoznana, czyli należyte jest napisana i zaopatrzona przepisana kaucyą. Kaucya musi wynosić przynajmniej pięć od sta subskrybowanej sumy, i może być składana albo w gotówce (t. j. w banknotach, pieniądzech papierowych państwa, brzęczącej monecie al pari albo w trzech-procentowych asygnacyach kasy centralnej), albo w papierach publicznych. Od kaucyi złożonej w gotówce obliczają się wprawdzie procenta według §. 17. postanowień względem pożyczki, ale nie potrącają się zaraz przy złożeniu kaucyi, lecz później. Wpłacane w zupełności interymalne asygnacye na akcyę austriackiego banku narodowego i odwrotnie, akcyę austriackiego banku narodowego bez asygnacyi interymalnych, przyjmują się miasto kaucyi w wartości po 800 zfr. na sztukę. Wexle na imię muszą albo już być winkulowane na pożyczkę, albo muszą być opatrzone w giro in bianco. Niepewne wexle nie przyjmują się miasto kaucyi.

Subskrypcyę, do których się pod względem składania kaucyi odnoszą uwzględnienia powyższej wspomnionych uchwał ministerjalnych z dnia 6. lipca r. b. tego rodzaju, że asygnacye na renty albo przyzwolona właścicielom ziemskim w Węgrzech i Siedmiogrodzie piąta zaliczka urbaryalna, mogą służyć za kaucyę lub wpłatę na nową pożyczkę — takie subskrypcyę mogą być podawane tylko w tych głównych (filialnych) kasach krajowych, które się zajmują sprawami indemnizacyjnymi, albo w kasach, którym polecono wypłatę renty indemnizacyjnej lub dawniejszych zaliczek urbaryalnych. Te kasy powinny nad tem czuwać, ażeby renty i zaliczki przeznaczone ze strony właścicieli na rzecz nowej pożyczki, niezostały użyte w inny sposób. Jeżeli deklaracya subskrypcy i kaucya jest w porządku, wtedy deklaracya ma być opatrzona bieżącą liczbą deklaracyi subskrypcyjnych, a kasa wydaje certyfikat na pożyczkę.

Jeżeli kaucyę złożono w wexlach, wtedy drugi wykaz, który strona osobno przedkłada, ma być opatrzone urzędowym potwierdzeniem, pieczęcią i podpisem urzędnika, i tak stronie zwrócony. Niedokładne lub korygowane wykazy wexłów nie przyjmują się.

Główne kasy krajowe, filialne i wszystkie kasy bankowe mają wszystkie kwoty wpływające na rzecz pożyczki osobno trzymać w ewidencji w księgach kasowych. Z zamknięciem subskrypcy na pożyczkę, t. j. dnia 19. sierpnia r. b. zamknięty być ma także zurnal deklaracyi subskrypcyjnych i wraz z wszystkimi alegatami niezwłocznie ma być przesłany do nadwornej buchaltery kredytowej. W ciągu trwających subskrypcy mają wszystkie do przyjmowania deklaracyi subskrypcyjnych powołane kasy i urzęda na każde zażądanie pozwalać władzom politycznym przekonywać się naocznie o postępie subskrypcy i udzielać im wszelkich informacyi w tym względzie. O przyjmowaniu rat wpłaty i o wydawaniu asygnacyi interymalnych i obligów pożyczki wyjdzie osobna instrukcyja.

Wiedeń, 13. lipca. Rozporządzenie c. k. ministerjum finansów z 9. lipca 1854 (*), ważne dla wszystkich krajów koronnych względem używania niektórych złotych i srebrnych monet do opłacenia ceł.

Dla ułatwienia nakazanego płacenia ceł w monecie brzęczącej rozporządza się z zastrzeżeniem takich zmian, któreby ze względu na uchwaloną w artykule 19tym traktatu handlowego i celnego z 19. lutego 1853 (D. rz. u. p. nr. 207) powszechną konwencyę menniczą potrzebnymi okazać się mogły — co następuje:

§. 1. Pozwala się, ażeby przy płaceniu ceł oprócz oznaczonych w dekrecie z 5. lipca 1854 (Dz. rz. u. p. nr. 160) monet złotych i srebrnych jeszcze następujące monety, a mianowicie podług wartości wymienionej w załączonej taryfie przyjmowane były.

a) Całe, pół- i ćwierć talary koronne bite w mennicach austriackich;

b) następujące zagraniczne monety złote: francuzkie, belgijskie i piemonckie monety dwudziestofrankowe, pruskie Frydrychsдоры, rosyjskie półimperyaly i bawarskie dukaty; nadto następujące zagraniczne monety srebrne, jako to:

c) wybite na mocy konwencyi menniczej z 30. lipca 1838 w państwach należących do niemieckiego związku celnego monety związkowe po 2 talary stopy 14stutalarowej lub po 3 zfr. 30 kr. stopy 24½ reńskowej, jako też pojedyncze pruskie, saskie itd. talary stopy 14stutalarowej i pojedyncze bawarskie, wirtemburskie itd. monety reńskowe stopy 24½ reńskowej; a nakoniec

d) monety pięciofrankowe.

§. 2. Uszkodzone, dziurawe lub mocno zużyte, nakoniec niemające należytej wagi monety złote nie będą przyjmowane.

§. 3. Przyjmowanie wymienionych w §. 1. pod lit. b) monet złotych będzie ograniczać się tymczasowo na główne urzęda celne pierwszej i drugiej klasy, a nawet pięciofrankowych (lit. d) na urzę-

da celne królestwa lombardzko-weneckiego, koronnych krajów Tyrolu i Vorarlbergu, Dalmacyi, a nakoniec wybrzeża kroackiego, ilirskiego i Istrii.

Taryfa monet

dla oznaczenia stosunku wartości, podług którego austriackie monety złote, jako też wymienione w §. 1. lit. a. b. c. monety zagraniczne zaczęwszy od 1. sierpnia 1854 przy płaceniu ceł przyjmowane będą:

Liczba porządkowa	Rodzaj monety	Nazwy monet	Wartość w reńskich i krajcarach stopy 20sto-reńskiej		Uwaga.	
			złr.	kr.		
A. Monety złote.						
I. Krajowe.						
1	—	Pojedyncze dukaty	4	33 ³ / ₄	} Podwójne, potrójne etc. dukaty i półszufryny stosunkowo	
2	—	Szufryny	13	31		
II. Zagraniczne						
3	—	Monety 20frankowe	7	42	}	
4	—	Pruskie Frydrychsдоры	8	—		
5	—	Rosyjskie Półimperyały	7	57		
6	—	Bawarskie dukaty	4	33 ³ / ₄		
B. Zagraniczne Monety srebrne						
7	—	Monety 5frankowe	1	54 ³ / ₄		
8	—	Monety związku celnego po 2 talary	2	51		
9	—	Talary stopy 14talarow.	1	25 ¹ / ₂		
10	—	Złr. stopy 24 ¹ / ₂ reńsk.	—	49		

Uwaga. do 1, 6, 7 i 9. Ułamki krajcarowe po $\frac{3}{4}$ i $\frac{1}{2}$ krajcara mają być w królestwie lombardzko weneckiem liczone po 4 i 2 Centesimi. co do innych wartości mają być w wspomnionem królestwie liczone podług stosunku prawnego 3 Lire na jeden zł. reński, a 5 Centesimi na jeden krajcar. (W. Z.)

Stara-Orsowa, 6. lipca. Jego Excel. p. F. Z. M. baron Hess, naczelny dowódca 3. i 4. armii, Jego cesarz. Mość najdosłojniejszy Arcyksiaże Albrecht, Jego Excell. p. F. M. L. wojskowy i cywilny Gubernator województwa serbskiego i banatu temeskiego hrabia Coronini i kilku innych wysokich generałów przybyli tu wczoraj po południu o godzinie 3 wojennym parostatkim „Albrecht“ i udali się najprzód pieszo na plac musztry, gdzie odbyli przegląd obecnego tu 13. pułku granicarzy. (W. Z.)

Francya.

(Wiadomości bieżące.)

Paryż, 10. lipca. Monitor donosi, że z polecenia rządu neapolitańskiego poddała neapolitańska rada sanitarna dziesięciodniowej kwarantanie wszystko, co tylko przychodzi z Paryża. — Wczoraj wieczór o 9tej godzinie przemaszerował z Reuilly pułk piechoty do Paryża, i już o godzinie 10tej nazajutrz odjechał koleją żelazną do Boulogne, z kądem wsiądzie na okręta i odpłynie na morze bałtyckie. Według doniesień z Kaletu ma i tam wsiąść na okręta znaczna część armii bałtyckiej. Ostatnimi dniami przywieziono do Kaletu znaczną liczbę ławet i dział, tudzież wielkie zapasy prochu i innego materiału wojennego. W nocy z 7go przybył tam jeden kontradmirał angielski i admirał francuzki. Zatoka kaletańska nastęca wielką łatwość co do przewozu wojsk, broni rozmaitej na wojennych okrętach angielskich, a to tak artyleryi jako też jazdy i piechoty. Słychać, że odchodzący korpus armii wylądować ma na brzegach Finlandyi; liczy 25.000 Francuzów i 15 Anglików. Wojsko zabierać się ma na okręta stanowczo dnia 14. lipca. (Zeit.)

(Pogłoska o zjeździe Cesarza Francuzów z królową Angielską. — Wyprawa wojsk na Bałtyk.)

Paryż, 11. lipca. O wyjeździe Cesarza z Paryża do Boulogne donoszą: W dworcu kolei żelaznej pozdejmowano ozdoby i chorągwie przygotowane na przyjęcie Cesarza, by uniknąć wszelkiego pozorów uroczystości. Mimo to zebrały się na około tłumy ludności, wołając: „Niech żyje Cesarz! Niech żyją Angliki!“ Obiega pogłoska, że w Calais zjedzie się Cesarz z Królową Anglii. Kilka znakomitych osób, a między innymi francuski ambasador w Londynie hr. Walewski, znajdują się już w Calais. — Do Calais przywieziono dotychczas 6 milionów patronów i 320.000 funtów prochu. Potwierdza się coraz więcej, że obecna ekspedycja z Calais jest niejako tylko awangardą większej masy wojska. (Zeit.)

Belgia.

(Pobyt króla Portugalskiego w Bruxeli. — Poseł belgijski w Petersburgu przybył.)

Bruxela. Na cześć króla portugalskiego wystąpiła załoga tutejsza w paradzie. Dom Pedro okazuje wielkie upodobanie w sztukach wyzwolonych, gdyż oprócz muzeum zwiedził także i oficyny najznakomitszych artystów bruxelskich. — Poseł belgijski w Peters-

burgu, hrabia de Briey, przybył tu z Petersburga i miał już wczoraj posłuchanie u króla w Laeken. Również przybył tu poseł portugalski przy dworze francuskim i przedstawił się J. M. królowi, poczem bezzwłocznie wrócił do Paryża. (Zeit.)

Włochy.

Turyń, 8. lipca. Gaz. Piemont. ogłasza sankcyonowaną przez Jego król. Mość nową ustawę karną.

Towarzystwo akcyonaryuszów dla użytkowania z krosien elektrycznych otrzymało już sankcye królewską; towarzystwo to wyda 10.000 akcyi, każda po 100 lire.

W Limie podpisali na dniu 20. czerwca piemontski jenerałny konsul Cav. Giuseppe Canevaro i peruński minister spraw zagranicznych D. Sanchez ratyfikacye zawartego na dniu 14. czerwca w Turynie piemontsko-peruńskiego traktatu przyjaźni, żeglugi i handlu. (A. B. W. Z.)

Księstwa Naddunajskie.

(Wiadomości z nad-Dunaju. — Utarczka pod Dzurdzewem. — Przejście Turków przez Dunaj. — Zbliżenie wojsk sprzymierzonych. — Anglię rekognoskują Dniestr.)

Wiedeń, 13. lipca. Dalsze sprawozdania z Widdynu z 12. lipca o potyczce pod Dzurdzewem podają jeszcze następujące szczegóły: Walka wszczęła się 7go zrana i trwała aż do południa; o godzinie 3 popołudniu wznowiona zakończyła się dopiero 8. lipca o 4. godzinie zrana. (Zład też niezgodność sprawozdań; według jednych przyszło do walki 7go, według innych 8.) Turcy znaleźli ośm dział zagwożdżonych w bateriach lądowych opuszczonych przez Rosyan. Pod Dzurdzewem wnoszą szańce i inne fortyfikacye na wielki rozmiar, a roboty te zaczęto jeszcze 8. lipca. Miasto nie niecierpiało mimo rzucanych bomb ze strony tureckiej z twierdzy Ruszczuka a później podczas przeprawy wojsk tureckich przez Dunaj, chociaż zresztą bombardowanie to ułatwiło Turkom rzucenie pomostu i samą przeprawę. Po odwrócie Rosyan wydał Omer Basza proklamacyę upominając mieszkańców do spokojnego zachowania się i oświadczył, że miastu niegrozi już żadne niebezpieczeństwo. Do Dzurdzewa wkroczyła nieliczna tylko załoga regularnych wojsk tureckich; główny korpus rozłożył się obozem poczęści przed miastem, częścią zaś na wyspach dunajskich. Omer Basza stoi w Dzurdzewie, Said Basza w Ruszczuku. Turcy opanowali gościniec wiodący po lewym brzegu Dunaju z Dzurdzewa do Oltenicy.

Nadesłane tu dziś z Hermansztadu sprawozdanie donosi o potyczce pod Dzurdzewem i Oltenicą ten jeszcze szczegół, że wojska tureckie przepawiły się 7. i 8. ponizej Sylistryi przez Dunaj, zajęły wyspy dunajskie i po krótkiej utarczce z oddziałem ustawionej tam dywizyi Chrulewa opanowały wsie obwarowane Kalarasz i Sekaryszti.

Najnowsze listy z Warny z 5. lipca donoszą o zupełnem zebraniu się tam obydwu armii posiłkowych. Dywizya posuwająca się lądem z Adrianopolu zajmie stanowisko między Szumli i Pravadi. Jenerał Bosquet przybył już do Szumli, a za nim nadejście niezwłocznie i jazda. Rocznice wstąpienia na tron królowej Wiktoryi obchodziły wojska angielskie w Warnie uroczystem nabożeństwem. 2. lipca wyruszyła brygada jenerała Braun'a — składająca się z 6ciu batalionów, tudzież 4ry pułki piesze, pułk ułański nr. 17, pułk huzarski nr. 8, pułk dragonów nr. 5 i 40 dział ruszyły w pochód wprost do głównej kwatery tureckiej w Ruszczuku. Dnia 3. lipca dotarły strażę przednie do Hasargrad.

Angielsko-francuskie paropływy rekognoskują wciąż ujście Dniestru. Jakoż kilka już razy zapuścili się szalupami na tę rzekę. — Sądzą powszechnie, że wojska posiłkowe rozpoczną na tym punkcie operacye swoje zaraz po zajęciu Dobruczy przez Turków i po wkroczeniu wojsk austriackich do Wołoszczyzny. (Ll.)

(Stanowiska wojsk po sprawie pod Dzurdzewem. — Przejście Turków pod Nikopolem. — Zajęcie lewego brzegu Dunaju od Kalafatu po Oltenicę. — Zbrojenie Kronsztadu.)

Wiedeń, 14. lipca. Według sprawozdań z Widdynu przedsięwziął Omer Basza 10. lipca z Dzurdzewa powszechny rekonesans przeciw Kazoro nad jeziorem Jeforto; wysłane podjazdy mają się wywiedzieć o stanowiskach Rosyan po tamtej stronie rzeki Argis. Rosyanie cofnęli się po utarczce z Sgo aż po-za most wiodący pod Falastok przez rzekę Argis, zajęli stanowisko wzdłuż tej rzeki i stanęli w pozycji odpornej. Wojska tureckie wnoszą na trzech wyspach pod Dzurdzewem baterye, a nad brzegiem przyczółek mostowy.

Z Petersburga otrzymano w Wiedniu wiadomości w drodze telegraficznej i sięgają po dzień 8. lipca. Flota połączona stoi pod Kronsztadem i rekognoskuje usilnie; wszakże na strzał działowy jeszcze się niezbliżyła. W Kronsztadzie poczyniono wszelkie przygotowania obrony. W przesmykach pomiędzy warowniami morskimi zatapiają ciągle statki obciążone wielkimi bryłami kamienia dla utrudnienia nieprzyjacielowi wszelkiego zbliżenia się. 6go lipca zjechał Cesarz na inspekcye do Kronsztadu. Dwór cesarski w Peterhoffie.

— Z nad-Dunaju piszą: Dnia 10. lipca zajął podjazdowy oddział rosyjski Frateszti o jednę stacyę pocztową przed Dzurdzewem, poczem pomknął się ku Kalugiereni, gdzie przyszło do utarczki z forpocztami rosyjskimi. Walka trwała krótko i skończyła się odwrotem Rosyan, którzy ponieśli dość znaczne straty. Główna kwatery rosyjska cofnęła się spiesźnie z Kalugiereni do Bukaresztu.

Z Orsowy donoszą z 13. lipca, że Sali Basza komendant w Nikopolis przeszedł z wielką siłą wojskową 9. lipca w bród przez Dunaj pod Klomunda ponizej Nikopolu i po krwawej utarczce wyparł ustawioną po tamtym brzegu 8mą dywizyę pieszą 3go korpusu pieszego (Osten-Sacken'a) pod wodzą jenerała brygady Popowa. Pułk

strzelców kremeńskich dostawczy się podczas odwrotu swego w krzyżowy ogień dział tureckich uderzył w ostatniej potrzebie na baterie i tym sposobem przetrwał się przez szeregi nieprzyjacielskie.

Sali Basza zajął 10go Turnul i przywrócił znów komunikacje z Iskender-Bejem, którego prawe skrzydło opierało o Islas. 10go lipca byli Turcy w zupełnym posiadaniu wołoskiej linii naddunajskiej od Kalafatu aż do Oltenicy. (W. L.)

Doniesienia z ostatniej poczty.

Hermansztadt, 16. lipca. Według doniesień z Bukaresztu z d. 13. b. m. zajęli Turcy pozycję w Parapajni blisko Dzurdzewa. Rosyanie stoją w sile 60 do 70.000 ludzi w Frateschti, dokąd książę Górczakow powrócił znów po uroczystości urodzin Cesarzowej. Według niepotwierdzonej jeszcze pogłoski miał sobie generał Anrep odebrać życie wystrzałem z pistoletu. Pod Frateschti niezaszło jeszcze żadne ważniejsze starcie, ale zdaje się, że niebawem nastąpi. Według doniesień z Odessy miała się flota połączona udać najprzód do Anapy i Noworosyjska. (L. k. a.)

Wiadomości handlowe.

(Targ na bydło we Lwowie.)

Lwów, 17. lipca. Spęd bydła rzeźnego na dzisiejszym targu liczył 289 wołów, których w 15 stadach po 8 do 58 sztuk z Rozdołu, Bóbrki, Lesienic, Dawidowa, Skąły, Żółkwi i Kamionki na targowicę przypędzono. Z tej liczby sprzedano — jak nam donoszą — na targu 179 wołów na potrzeb miasta i płacono za sztukę mogącą ważyć 11¹/₄ kamieni mięsa i 1 kamień łożu, 137r.30k., sztuka zaś, którą szacowano na 17 kamieni mięsa i 2¹/₂ kamienia łożu, kosztowała 225r. w. w.

Kurs lwowski.

Dnia 18. lipca.

	gotówką		towarem	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Dukat holenderski mon. konw.	5	58	6	3
Dukat cesarski " "	6	1	6	5
Półimperyal zł. rosyjski " "	10	26	10	30
Rubel srebrny rosyjski " "	2	1 ¹ / ₂	2	2
Talar pruski " "	1	52	1	56
Polski kurant i pięciozłotówka " "	1	28	1	29
Galiczyjskie listy zastawne za 100 zr. " "	92	45	93	—

Wiedeński kurs papierów.

Dnia 15. lipca.

w przecięciu

Obligacje długu państwa 5% za sto	85 ⁷ / ₈	85 ⁵ / ₈	85 ⁵ / ₈
detto z r. 1851 serya B. 5%	—	—	—
detto z r. 1853 z wypłatą 5%	—	—	—
Obligacje długu państwa 4 ¹ / ₂ %	74 ⁷ / ₈	75	75
detto 4%	—	—	—
detto z r. 1850 z wypłatą 4%	—	—	—
detto 3%	—	—	—
detto 2 ¹ / ₂ %	—	—	—
Pożyczka z losami z r. 1834 "	—	—	—
detto "	126 ³ / ₈	126 ³ / ₈	126 ³ / ₈
detto "	89 ⁵ / ₁₈	89	89 ¹ / ₈
Obl. wiedz. miejskiego banku 2 ¹ / ₂ %	—	—	—
Obl. lomb. wen. pożyczki z r. 1850 5%	103 ¹ / ₂	102 ¹ / ₂	103
Obl. indemn. Niż. Austr. 5%	—	—	—
detto krajów koron. 5%	—	—	—
Akcy bankowe	—	—	—
Akcy n. a. Tow. eskp. na 500 złr.	—	—	—
Akcy kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 złr.	—	—	—
Akcy kolei żel. Glognickiej na 500 złr.	—	—	—
Akcy kolei żel. Edynburskiej na 200 złr.	—	—	—
Akcy kolei Budzińsko-Lincko-Gmundzkiej na 250 złr.	—	—	—
Akcy Dunajskiej żeglugi parowej na 500 złr.	592	588	585
Akcy austr. Lloyd'a w Tryeście na 500 złr.	572 ¹ / ₂	572 ¹ / ₂	572 ¹ / ₂
Galiczyjski listy zastawne po 4% na 100 złr.	—	—	—
Renty Como	—	—	—

Wiedeński kurs weksłów.

Dnia 15. lipca.

w przecięciu

Amsterdam za 100 holl. złotych	—	—	2 m.
Augsburg za 100 złr. kur.	131	130 ⁷ / ₈	3 ¹ / ₄ 3 ¹ / ₈
			130 ³ / ₄ us.

Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 24 ¹ / ₂ fl.	129 ⁷ / ₈ 3 ¹ / ₄	129 ³ / ₄ 3 m.
Genua za 300 lire nowe Piemont.	—	— 2 m.
Hamburg za 100 Mark. Bank.	96 1 ¹ / ₂ 1 ¹ / ₄ 1 ¹ / ₄ l	96 ³ / ₈ 2 m.
Lipsk za 100 talarów	—	— 2 m.
Liwurna za 300 lire toskań.	126 ¹ / ₂ 1 ¹ / ₂ l	126 ¹ / ₂ 2 m.
Londyn za 1 funt sztrl.	12.42 41 40 40 l.	12.41 2 m.
Lyon za 300 franków	—	— 2 m.
Medyolan za 300 lire austr.	128 ¹ / ₂ 128 128 ¹ / ₄ l.	128 ¹ / ₄ m.
Marsylia za 300 franków	—	— 2 m.
Paryż za 300 franków	153 ¹ / ₂ 1 ¹ / ₄ 153 l.	153 ³ / ₈ 2 m.
Bukareszt za 1 złoty Para	—	— 31 T. S.
Konstantynopol za 1 złoty Para	—	— 31 T. S.
Cesarskie dukaty	35 ¹ / ₂ W.	— Agio.
Ducaten al marco	—	— Agio.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 18. lipca.

Obligacje długu państwa 5% 84³/₈; 4¹/₂% —; 4% —; 4% z r. 1850 —; wylosowane 3% —; 2¹/₂% — Losy z r. 1834 —; z r. 1839 —. Wiedz. miejsko bank. —. Akcy bank. 1251. Akcy kolei półn. 1685. Glognickiej kolei żelaznej —. Odenburskie —. Budwejskie —. Dunajskiej żeglugi parowej 578. Lloyd —. Galic. l. z. w Wiedniu —. Akcy niższo-austr. Towarzystwa eskmptowego á 500 złr. 488³/₄ złr. Amsterdam l. 2. m. —. Augsburg 127¹/₄ 3. m. Genua — l. 2. m. Frankfurt 126³/₄ l. 2. m. Hamburg 94¹/₄ l. 2. m. Liwurna — p. 2. m. Londyn 12.20 l. l. 3. m. Medyolan 126. Marsylia — l. Paryż 148³/₄ l. Bukareszt —. Konstantynopol —. Agio duk. ces. 32¹/₄. Pożyczka z r. 1851 5% lit. A. —. lit. B. —. Lomb. 102⁷/₈. Oblig. indemn. —. Pożyczka z roku 1854 88³/₄.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 18. lipca.

PP. Singer, c. k. Feldmarszałek - Porucznik, z Przemysła. — Wolański Franc, z Lubienia.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 18. lipca.

PP. Eberle, c. k. Feldmarszałek - Porucznik, do Tarnowa. — Romaszkan Antoni, do Żółkwi.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 18. lipca.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Średni stan temperatury do g. 6 zr.	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
6 god. zrana	27 7 7	+ 15°	+ 21°	zachodni	pochmurno
2 god. pop.	27 7 7	+ 21°	+ 15°	cicho	jasno
10 god. wie.	27 9 4	+ 17°		"	pochmurno

TEATR.

Dziś 19. lipca 1854.

„Nieszczęśliwy“

Komedia w 3 aktach z niemieckiego przez B. Dawisona tłumaczona.

O s o b y:

Sekretarz	JP Rudkiewicz.
Julia jego córka	JP. Kasprzycka.
Aniela	JP Radzyńska.
Pani Fedicka	JPanna Rutkowska.
Pan Lurowicz	JP. Starzewski.
Edward Fatalski	JP. Szturm.
Sarnecki	JP. Reimers.
Kasia pokojówka	JPani Gołębiowska.
Antoni służący	JP. Wisłocki.

Za reży:

„Nieprzyjaciel kobiet.“

Krotofila w 1 akcie z niemieckiego.

O s o b y:

Hrabia	JP. Wisłocki.
Henryk jego wnuk	JP. Radzyńska
Julia Zaczewska	JPanna Kasprzycka.
Różia ogrodniczka	JPanna Tisler.
Pan Cienkini	JP. Rudkiewicz.
Antoni jego syn chrzestny	JP. Woźniakowski.

KRONIKA.

O układach dla zupełnego załatwienia nieporozumień między Austrią i Szwajcaryą, pisze Lloyd, dowiadujemy się, że zaproponowano osobiste negocjacje między austriackimi i szwajcarskimi pełnomocnikami w Wiedniu. Przy tej sposobności mają być załatwione także niektóre dawniejsze kwestye sporne, jakoto o nieuregulowanych jeszcze liniach pogranicznych, o wynagrodzeniu za liwerunki dla wojsk i t. d. Szwajcarski rząd federacyjny ma zamiar przywieść do skutku trwałe porozumienie i zawiązać przyjacielskie stosunki z Austrią.

— Hrabia Bacciochi powziął temi czasy olbrzymi zamiar: chce zreformować kuchnię publiczną, a mianowicie restauracye paryzkie za pomocą kapitału w kwocie 3¹/₂ milionów, zebranego na akcy, każda po 25 franków. Za złożeniem pierwszych 5ciu franków otrzyma akcyonaryusz asygnację na dobry obiad w jednym z zakładów towarzystwa, a po złożeniu drugich 5 franków otrzyma akcyę swoją na 25 franków z procentem 5 od sta. Towarzystwo to układa się już z panem M. E. de Girardin o wynajęcie stosownego dla siebie lokalu w należącym do niego pasażu Lepelletier. W każdej głównej dzielnicy Paryża ma być założona wzorowa restauracya na największą skalę.

— Zaraza winogron pojawia się nie tylko na wybrzeżach Peloponezu, ale także dalej w głębi kraju, a nawet w Tripolicy w samym środku Morey wydzierają się przypadki zarazy. A jakby nadmiar nieszczęścia dla biednych włościan pojawia się zarazem także szarańcza i niszczy wszystko, co nieuległo dotąd zarazie.

— Ogłoszone niedawno w Francyi sprawozdanie ces. ministryum sprawiedliwości wykazuje znaczne pomnożenie samobójstw w ostatnich latach. W roku 1826 naliczono 1739 samobójstw; od roku 1834 niedochodziła ich liczba 2000 rocznie; od roku 1845 przypadało na każdy rok prawie 3000 osób, które samowolnie odbierały sobie życie; a w roku 1852 naliczono 3674 wypadków samobójstwa, zatem dwa razy tyle w przeciągu czasu, w którym ludność z 31 tylko na 35 milionów, a więc nawet o szóstą część się niepodniosła. Ogólna zaś liczba samobójstw wykazanych urzędownie we Francyi od roku 1826 aż do roku 1852 wynosiła 71.418.

Przy dzisiejszej Gazecie Nr. 20. Rozmaitości.